Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação para  limpeza, capina e roçagem dos passeios em toda extensão da Alameda das

Minas de Ouro, City Uberlândia, Uberlândia - MG - CEP 38411-302.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal solicitação, devido ao aumento do mato e acúmulo de lixo nas calçadas,

dificultando a passagem de pedestres e cadeirantes, culminando a insegurança, proliferação de

insetos, roedores e até animais peçonhentos, causando transtornos aos moradores da região,

segue abaixo relato do morador.

Câmara Municipal de Uberlândia, 16 de maio de 2024.

GILBERTO REZENDE
Vereador – MDB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

98
43

57
27

1/
91

19
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 99123/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Bons-dias a Vossa Senhoria.

01) Como eleitor de Vossa Senhoria, tomei a liberdade lhe fazer três solicitações. Moro à
Alameda das  Minas  de Ouro,  82-Bairro City  Uberlândia-CEP 38411-302 e existem neste
logradouro DEZENAS de pequenos buracos a causar transtornos aos moradores, transeuntes e
motoristas. NA VERDADE, ONTEM, 13/05/2024, EU CONTABILIZEI QUARENTA (40)
BURACOS  ENTRE  PEQUENOS  E  CRATERAS,  COMO  NAS  FOTOS  ANEXAS.  Por
fineza, pedimos respeitosamente a Vossa Senhoria que tome as medidas necessárias junto aos
órgãos municipais pertinentes no sentido de que todos esses buracos sejam reparados com
massa asfáltica em caráter de urgência.

02) Esse logradouro possui somente um quarteirão e o tráfego é intenso pois serve de trajeto
dos  bairros  Santa  Mônica  e  Saraiva  para  a  região  Sul  (faculdades,  Shopping Uberlândia,
Bairro São Jorge, Shopping Park dentre outros).

03) O mato está tomando conta dos passeios conforme fotos anexas. ABSURDO DOS
ABSURDOS!!!  Socorro!!!  SOS!!!  Acodem-nos!  Aos  transeuntes  fica  aquela  velha
titubeação:  se  andar  pela  avenida,  poderá  ser  atropelado  pois  os  carros  estarão  se
desviando dos buracos. Se caminhar pela calçada poderá ser atacado por um animal
peçonhento como um escorpião ou cobras!

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

98
43

57
27

1/
91

19
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2